
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «25» июня 2024 г. № 1445 
 

г. КОТЛАС 

 

 
Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальному 

предприятию «Горводоканал» на возмещение затрат на выполнение работ по 

устройству ливневой канализационной сети в г.Котласе по ул. Таежной для 

отведения сточных и талых вод с земельных участков домов, строящихся в 

рамках адресной программы Архангельской области «Переселение из 

аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06 октября 2003г.  № 131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 

2002г. № 161-ФЗ«О  государственных  и  муниципальных унитарных предприятиях»,  

постановлением  Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023г. № 1782 

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров,  работ,  услуг и  проведение  

отборов  получателей  указанных субсидий, в  том  числе грантов  в форме  

субсидий», руководствуясь  статьями  34 и  37 Устава  городского  округа «Котлас»,  

администрация  городского  округа  «Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии 

муниципальному предприятию «Горводоканал» на возмещение затрат на 

выполнение работ по устройству ливневой канализационной сети в г.Котласе по ул. 

Таежной для отведения сточных и талых вод с земельных участков домов, 

строящихся в рамках адресной программы Архангельской области «Переселение из 

аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления городского хозяйства администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» А.А. Норицына 

 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                             А.А. Бурбах 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Утверждено 

постановлением администрации 

городского округа «Котлас» 

от «25» июня 2024 № 1445 

 

 

Порядок предоставления субсидии муниципальному предприятию «Горводоканал» 

на возмещение затрат на выполнение работ по устройству ливневой канализационной сети 

в г.Котласе по ул. Таежной для отведения сточных и талых вод с земельных участков 

домов, строящихся в рамках адресной программы Архангельской области «Переселение 

из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы» 

 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 

ноября 2002г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023г. № 1782 «Об 

утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» и определяет порядок, цели и условия 

предоставления субсидии из бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 

за счет средств резервного фонда Правительства Архангельской области (далее – порядок) 

на возмещение затрат муниципальному предприятию «Горводоканал» (далее – МП 

«Горводоканал»), на выполнение работ по устройству ливневой канализационной сети в 

г.Котласе по ул. Таежной для отведения сточных и талых вод с земельных участков домов, 

строящихся в рамках адресной программы Архангельской области «Переселение из 

аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденной постановлением 

Правительства Архангельской области от 26 марта 2019г. № 153-пп,  (далее –субсидия). 

2. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе, носит 

целевой и адресный характер и не может быть использована на иные цели. 

3. Главным распорядителем средств бюджета городского округа «Котлас», 

осуществляющим предоставление субсидии, является Управление городского хозяйства 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – Управление). 

4. Получателем субсидии является МП «Горводоканал» (далее - получатель 

субсидии). 

5. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью 

бюджета городского округа «Котлас», в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств, утвержденных на указанную цель решением Собрания депутатов 

городского округа «Котлас» от 31 мая 2024г. № 42-н «О бюджете городского округа 

«Котлас» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в рамках муниципальной 

программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2026 годы», подпрограммы «Поддержка 



жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас», 

мероприятия  «субсидии на возмещение затрат МП «Горводоканал». 

6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://budget.gov.ru, далее – единый портал) и на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас». 

II. Цели, условия и порядок предоставления субсидии 
 

7. Субсидия предоставляется на возмещение затрат МП «Горводоканал» на 

выполнение работ по устройству ливневой канализационной сети в г.Котласе по ул. 

Таежной для отведения сточных и талых вод с земельных участков домов, строящихся в 

рамках адресной программы Архангельской области «Переселение из аварийного 

жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Архангельской области от 26 марта 2019г. № 153-пп,  (далее – организация работ по 

устройству ливневой канализационной сети в г.Котласе по ул. Таежной). 

8. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения 

(договора) о предоставлении из бюджета городского округа «Котлас» субсидии, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам, заключенного между Управлением и МП «Горводоканал» по 

типовой форме, утвержденной распоряжением Финансового управления городского округа 

«Котлас» от 13 февраля 2023г. № 16 (далее – соглашение) 

9. В Соглашение в обязательном порядке включаются следующие условия: 

9.1.  о согласии получателя субсидии на осуществление Управлением проверок 

соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том 

числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также о проверке 

органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

9.2. о результате предоставления субсидии; 

9.3. о запрете приобретения получателем субсидии за счет полученных средств 

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий; 

9.4. о согласовании Управлением и МП «Горводоканал» новых условий 

соглашения или расторжения соглашения при недостижении согласия по новым условиям 

в случае уменьшения Управлению как получателю бюджетных средств ранее доведенных 

лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном в соглашении; 

9.5. о расторжении соглашения в одностороннем порядке по решению 

Управления в случаях: 

 реорганизации или ликвидации получателя субсидии; 

 нарушения МП «Горводоканал» целей и условий предоставления субсидии, 

установленных настоящим порядком и соглашением. 

10. Расторжение соглашения получателем субсидии в одностороннем порядке не 

допускается.   

11. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

заключение соглашения, получатель субсидии должен соответствовать следующим 

требованиям: 



11.1. не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 

(в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в 

капитале указанных публичных акционерных обществ; 

11.2. не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

11.3. не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 

специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения; 

11.4. получатель субсидии не должен получать средства из бюджета городского 

округа Архангельской области «Котлас» на основании иных правовых актов на цели, 

установленные настоящим порядком. 

11.5. не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

11.6. у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или не 

превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

11.7. у получателя субсидии отсутствуют просроченная задолженность по возврату 

в бюджет городского округа Архангельской области «Котлас» иных субсидий, бюджетных 

инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед публично-правовым образованием из бюджета городского округа 

Архангельской области «Котлас» (за исключением случаев, установленных 

Правительством Архангельской области); 

11.8. получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится в 

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя 

субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, а получатель субсидии, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 

прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

11.9. в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 

лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 

бухгалтере (при наличии) получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об 



индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, 

услуг, являющихся получателями субсидии. 

12. Для заключения соглашения МП «Горводоканал» представляет Управлению 

заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению к настоящему 

порядку с приложением следующих документов: 

12.1. справки об отсутствии у получателя субсидии неисполненной обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

12.2. справки об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет 

городского округа «Котлас» субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 

числе, в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности по 

денежным обязательствам перед бюджетом городского округа «Котлас»; 

12.3. справки произвольной формы о том, что МП «Горводоканал» не является 

иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или)не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 

финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 25 процентов; 

12.4. справки, подтверждающей, что МП «Горводоканал» не получает средства из 

бюджета городского округа «Котлас» в соответствии с иными муниципальными правовыми 

актами на цели, указанные в пункте 2 раздела I настоящего порядка; 

12.5. справки ФНС об отсутствии в реестре дисквалифицированных лиц о 

дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального исполнительного органа, 

лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 

бухгалтере МП «Горводоканал»; 

12.6. справки об отсутствии банкротства. 

13. Управление в течение 5 рабочих дней со дня регистрации документов, 

указанных в пункте 12 настоящего порядка, осуществляет проверку их соответствия 

требованиям настоящего порядка и достоверности представленной МП «Горводоканал» 

информации. 

14. В случае обнаружения недостатков в оформлении документов Управление в 

течение 3 рабочих дней со дня их регистрации уведомляет МП «Горводоканал» об этих 

фактах в письменной форме. 

15. Исправление недостатков в оформлении документов осуществляется МП 

«Горводоканал» в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления. 

16. Рассмотрение Управлением исправленных документов осуществляется в 

течение 2 рабочих дней со дня их представления МП «Горводоканал». 

17. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является: 

 несоответствие представленных документов перечню документов, 

установленному в пункте 12 раздела II настоящего порядка, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов; 

 недостоверность представленной информации. 

18. После принятия положительного решения о предоставлении субсидии по 

результатам рассмотрения представленных документов, указанных в пункте 12 настоящего 

порядка, в течение 5 рабочих дней между Управлением и МП «Горводоканал» заключается 

соглашение о предоставлении субсидии. 



19. Соглашение о предоставлении субсидии заключается между Управлением и 

МП «Горводоканал» сроком на один год в пределах бюджетных ассигнований, 

утвержденных решением о бюджете городского округа «Котлас» на соответствующий 

финансовый год. 

20. Субсидия предоставляется после заключения соглашения и представления 

МП «Горводоканал» Управлению следующих документов: 

 заявления о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему порядку; 

 актов сдачи (приемки) выполненных работ, справок о стоимости 

выполненных работ и затрат, договоров подряда (при наличии); 

 заверенную должным образом документацию о стоимости оборудования и 

материалов. 

21. МП «Горводоканал» несет ответственность за достоверность 

предоставленных документов в соответствии с действующим законодательством. 

22. Управление не позднее 10 рабочих дней после получения документов, 

указанных в пункте 20 настоящего порядка, перечисляет субсидию на расчетный счет МП 

«Горводоканал», открытый в кредитной организации. 

23. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на цели, не 

предусмотренные пунктом 7 раздела II настоящего порядка. 

24. Результатом предоставления субсидии является организация работ по 

устройству ливневой канализационной сети в г.Котласе по ул. Таежной.  

III. Требование к отчётности 
 

25. МП «Горводоканал» в течение 5 рабочих дней, следующих за кварталом, в 

котором была получена субсидия, представляет Управлению: 

 по утвержденной в соглашении форме отчет о достижении значений 

результатов предоставления субсидии; 

 отчет в произвольной форме, с указанием адреса (места) выполнения работ, 

даты, наименования работ, объема, единицы измерения. 

IV. Требование об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидии, ответственность за их 

нарушение 
 

26. Управление осуществляет контроль (мониторинг) за соблюдением МП 

«Горводоканал» условий и порядка предоставления субсидий, в том числе в части 

достижения результатов их предоставления путем проведения проверок. 

27. Органы муниципального финансового контроля городского округа «Котлас» 

осуществляют контроль за соблюдением МП «Горводоканал» условий и порядка 

предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления 

путем проведения проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

28. В случае установления по итогам проверок, проведенных Управлением и 

(или) органами муниципального финансового контроля городского округа «Котлас», факта 

нарушения МП «Горводоканал» условий и порядка предоставления субсидии, а также в 

случае недостижения значения результата соответствующие средства подлежат возврату в 

доход бюджета городского округа «Котлас»: 



 на основании требования Управления - не позднее 10-го рабочего дня со дня 

получения МП «Горводоканал» требования о возврате; 

 на основании представления и (или) предписания органов муниципального 

финансового контроля городского округа «Котлас» - в сроки, установленные в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

29. В случае если в установленный срок МП «Горводоканал» не осуществил 

возврат субсидии (остатка субсидии) или отказался от их возврата, Управление либо органы 

муниципального финансового контроля городского округа «Котлас», выявившие факты, 

являющиеся основанием для возврата субсидии (остатков субсидии), принимает меры по 

возврату субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к порядку предоставления субсидии на 

возмещение затрат муниципальному 

предприятию «Горводоканал» на 

возмещение затрат на выполнение работ 

по устройству ливневой канализационной 

сети в г.Котласе по ул. Таежной для 

отведения сточных и талых вод с 

земельных участков домов, строящихся в 

рамках адресной программы 

Архангельской области «Переселение из 

аварийного жилищного фонда на 2019-

2025 годы» 

 от «25» июня 2024г. № 1445 

 

 

 

 

Заявление на получение субсидии 

 

 

В соответствии с порядком предоставления субсидии на возмещение затрат МП 

«Горводоканал» на выполнение работ по устройству ливневой канализационной сети а 

г.Котласе по ул. Таежной для отведения сточных и талых вод с земельных участков домов, 

строящихся в рамках адресной программы Архангельской области «Переселение из 

аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденным постановлением 

администрации городского округа «Котлас» от __________________ №______ прошу 

предоставить субсидию на возмещение затрат МП «Горводоканал» на выполнение работ по 

устройству ливневой канализационной сети а г.Котласе по ул. Таежной для отведения 

сточных и талых вод с земельных участков домов, строящихся в рамках адресной 

программы Архангельской области «Переселение из аварийного жилищного фонда на 

2019-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 

26.03.2019 № 153-пп. 

 

 

Размер запрашиваемой субсидии: 

 

__________________________ (________________________________________________) 
сумма цифрами                                                                                                 сумма прописью 

 

Полное наименование заявителя 

 

 

 

ИНН 

КПП 

Юридический адрес, телефон, e-mail заявителя: 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 



Перечень прилагаемых документов: 

1) ________________________________________________________________________ 

2) ________________________________________________________________________ 

3) ________________________________________________________________________ 

 

 

Подтверждаю достоверность сведений, указанных в представленных документах. 

 

 

Руководитель 
(должность) 

 

 

 
(подпись) 

 

 

(расшифровка подписи) 

М.П. 


	‎C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 26.06.2024 НК\Субсидия ГВК\Постановление от 25.06.24 № 1445.docx‎
	‎C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 26.06.2024 НК\Субсидия ГВК\Приложение к пост.от 25.06.24 № 1445.docx‎

